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Wynalazek dotyczy urządzenia do re- tym podobne części napędzane są, stosow-
gulowania szybkości biegu silników elek- nie do wynalazku, przez silnik indkikcyj-
trycznych, a głównie silników, napędzają- ny, sprzężony z daną częścią bezpośrednio
cych walce lub ^sekcje maszyn papierni- lub za pośrednictwem przekładni zębatej,
czych i tym podobnych. Wynalazek znaj- przyczem silnik może być połączony me-
duje również zastosowanie w wypadku, chanicznie bezpośrednio lub pośrednio z
gdy pewna ilość przyrządów powinna być przesuwaczem fazy, którego twornik jest
napędzana z szybkością harmonijną lub z sprzężony z uzwojeniami wirnika silnika in-
szybkościami znaj dującemi się w określo- dukcyjnego i którego pole magnetyczne
nym stosunku wzajemnym. Przedmiotem zmienia się samoczynnie, regulując przez
wynalazku jest urządzenie regulacyjne, to szybkość biegu tego silnika; iprzesuwaciz
które umożliwia stosowanie prądu \zmien- fazy może być jednak napędzany oddziel¬
nego bez uciekania się do przetwarzania nie.
takowego i bez potrzeby przesuwania szczo^ Jeżeli silnik obracający sekcję powinien
tek silników napędowych. Urządzenie to zmieniać znacznie swą szybkość, to przesu-
umożliwia (przytem poprawę w pewnych wacz fazy należy sprzęgnąć z małym silni-
granicach spółczynnika sprawności. kiem indukcyjnym. W wypadku jednak,

Każdy z walców, każda z sekcji lub gdy szybkość silnika sekcyjnego jest dosta-



teczną, to przest*w«cz faey można mecha¬
nicznie sprzęgnąć z silnikiem tak, iż przy
pewnych określcśychł szybkościach będzie
on działał jako silnik, współdziałając w
działaniu silnika głównego. Ponieważ roz¬
miary przesuwacza fazy ^wzrastają propor¬
cjonalnie do wielkości zmian w szybkości,
więc należy szybkość jego utrzymywać na
jak najwyższym poziomie, sprzęgając go
zapomocą pasa z silnikiem sekcyjnym lub
bezpośrednio ze specjalnym silnikiem, jak
to było już wskazane.

Jeżeli wymagane zmiany szybkości bie¬
gu są duże, to można również zmniejszyć
rozmiary przesuwacza fazy, urządzając
silnik sekcyjny tak, aby mógł działać z
szybkością zarówno powyżej jak i poniżej
szybkości synchronicznej.

Przesuwacz fazy może być uzwojony
bocznikowo, a jego uzwojenia, wytwarzają¬
ce pole magnetyczne, wzbudzane są zapo¬
mocą autotransformatora odgałęzionego
poprzez pierścienie poślizgowe silnika sek¬
cyjnego, przyczem dobór miejsca tego od¬
gałęzienia jest ustalany samoczynnie przez
regulatory.

Każdy z tych regulatorów nastawiany
jest za pośrednictwem kół zębatych różni¬
cowych, z których jedno jest napędzane
przez napęd główny, a drugie przez silnik
regulowany. Ten napęd główny lub wał
może być napędzany przez silnik główny
albo też jedno z kół zębatych różnicowych
może być napędzane przez silnik synchro¬
niczny, zastępujący silnik główny.

Mając urządzenie powyższe, można wy¬
konywać regulowanie szybkości biegu w ob¬
szerniejszych granicach drogą zmieniania
szybkości wału głównego przez włączenie
oporu do wirnika silnika głównego, albo
też można zastosować urządzenia, zmie¬
niaj ące szybkość mechanicznie, naprzy-
kład stożkowe koła pasowe, działające po¬
między silnikiem głównym i wałem głów¬
nym.

Regulowanie szybkości poszczególnych

silników sekcyjnych otrzymuje się przez
urządzenie stożkowych kół pasowych, po¬
łączonych pasem i działających pomiędzy
odpowiadającemi sobie regulatorami i sil¬
nikiem sekcyjnym.

Doskonałe międzysekcyjne regulowanie
szybkości otrzymuje isię przez zmienianie
położenia każdego pasa na kołach paso¬
wych, przyczem regulatory różnicowe zmie¬
niają samoczynnie miejsce odgałęzienia od¬
powiedniego autotransformatora i to aż do
chwili zapotrzebowania nowej szybkości,

Na załączonym rysunku przedstawiony
jest schemat urządzenia regulacyjnego, wy¬
konanego według wynalazku.

Silnik indukcyjny 1 napędza wał głów¬
ny 2. Szybkość silnika 1 reguluje się rocz¬
nie, nastawiając odpowiednio opornik 3,
włączony w obwód uzwojenia wirnika.

Pewna ilość wałów 4, sprzężonych z
sekcjami lub walcami maszyny papierni¬
czej (nieprzedstawionej na rysunku), na¬
pędzana jest przez tyleż (silników induk¬
cyjnych 5, których uzwojenia wirnikowe są
połączone elektrycznie ze szczotkami prze-
suwaczy fazy 6, napędzanych przez nieza¬
leżne silniki indukcyjne 14 oraz z auto¬
transformatorami 7.

Na każdym z wałów 4 osądzone jest
stożkowe koło pasowe 8, połączone paisem
ze stożkbwem kołem pasowem 9, osadzo-
nem na wale 10, sprzężonem zapomocą
różnicowych kół zębatych z wałem 11, któ¬
ry ze swej strony łączy się zapomocą prze¬
kładni zębatej x wałem głównym 2.

Każda para wałów 10, 11 skojarzona
jest z pewną ilością regulatorów różnico¬
wych znanej konstrukcji, z których każdy
posiada kontakt lub ramię szczotkowe 12,
połączone z uzwojeniem magnetycznego
pola przesuwacza fazy 6 oraz pierścień roz¬
dzielczy 13, którego segmenty połączone są
z poszczególnemi punktami odpowiedniego*
autotransformatora 7. Położenie obroto¬
wego ramienia kontaktowego 12 na pier-
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ścieniu rozdzielczym 13 określone zostaje
przez /szybkości względne wałów 10 i 11.

Zgodne zmienianie szybkości biegu sil¬
ników 5 wykonywa się przez nastawianie o-
pornika 3, co zmienia szybkość obrotów
wału głównego 2, a więc i szybkość względ¬
ną każdego z wałów 11. Wał 11 pociąga za
sobą wał 10 z uwzględnieniem przesunięcia
kątowego pomiędzy temi wałami, co zkolei
powoduje odpowiednie obroty 12 i 13. Kon¬
takty 12 zmieniają więc swe położenia na
pierścieniach rozdzielczych 13 tak, iż prze¬
kładnie autotranisiformaitorów 7 zmieniają
się, co powoduje zmiarlę siły elektromoto¬
rycznej w uzwojeniach pola przesuwaczy
fazy 6, a wlskutek tego i siły elektromoto¬
rycznej w wirnikowych uzwojeniach silni¬
ków 5, których szybkość zmienia się wów¬
czas proporcjonalnie tak, aby odpowiadała
nowej szybkości obrotów wału 11.

Zmianę szybkości poszczególnych silni¬
ków 5 wykonywa się przez odpowiednie
nastawienie stosunku szybkości odpowiedz
nich kół pasowych 8, 9, co wywołuje zmia¬
nę szybkości odpowiedniego wału 10, po¬
wodując jednocześnie proporcjonalną zmia¬
nę szybkości odpowiedniego silnika 5 za
pośrednictwem właściwych mu ramion
kontaktowych 12, pierścieni rozdzielczych
13, autotransformatorów 7 i przesuwacza
fazy 6.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Napęd wielosilnikowy do maszyn,
składających się z sekcyj, posiadający sil¬

niki indukcyjne, napędzające poszczególne
sekcje maszyn z szybkością, podlegającą
regulacji, znamienny tern, że z uzwojeniem
każdego silnika sprzężony jest elektrycz¬
nie przesuwacz fazy, którego pole magne¬
tyczne można zmieniać w celu utrzymywa¬
nia szybkości każdego z rzeczonych silni¬
ków w zgodności albo hanmonji z pozosta-
łemi silnikami,

2, Napęd silnikowy według zasitrz, 1,
znamienny tern, że uzwojenia pola magne¬
tycznego każdego przesuwacza fazy wzbu¬
dza się przez odgałęzienie autotransforma¬
tora, który włączony jest poprzez pierście¬
nie poślizgowe silnika, przyczem wybór
miejsca rzeczonego odgałęzienia nastawia¬
ny jest samoczynnie przez odpowiedni re¬
gulator tak, aby szybkość jednego silnika
napędowego utrzymana była w zgodności
z szybkością pozostałych silników.

3. Napęd wielosilnikowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że każdy z rzeczo¬
nych regulatorów uruchamiany jest przez
zębate koła różnicowe, z których jedno na¬
pędzane jest przez napęd główny lub sil¬
nik synchroniczny, a drugie '— przez silnik,
podlegający regulacji, przyczem otrzyma¬
ny ruch tego regulatora przekazywany jest
ramieniowi kontaktowemu, połączonemu z
uzwojeniem przesuwacza fazy,
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